
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 

fax: 0249/439336 
E.-mail: pmsit@primariaslatina.ro 

Nr.  /22;? /2 (.)2025 

DISPOZITIE 

REFERITOR LA: retragere autorizaţie de transport In regim de taxi nr 327 eliberată la 
data de 22.05.2018 deţinută de către transportatorul autorizat SC BLOGDAN EXPRES 
TAXI SRL cu sediul în municipiul Slatina, str. VĂILOR, nr.12, b1.12, sc.E, ap.6, et.l. 
CUI 39331310, J28/436/2018, pierderea calitaţii de transportator autorizat, incetarea 
Contractului de atribuire in gestiune a serviciului de transport nr.069/2023, precum şi 
retragerea Autorizaţiei Taxi nr.225 valabilă pănă la data de 31.12.2028 odata cu 
ecusoanele aferente 

Având în vedere : 

- referatul nr. 025 intocmit de Serviciul Acorduri şi Autorizaţii — Compartiment 
Transporturi din cadrul Dir cţiei Administrare Patrimoniu; 
- Autorizaţia de transport in regim de taxi nr. 327 din 22.05.2018 eliberată in baza Dispoziţiei 
Primarului municipiului Slatina nr.637/22.05.2018 pentru transportatorul autorizat SC 
BLOGDAN EXPRES TAXI SRL cu sediul ăn municipiul Slatina, str. Al. LALELELOR, nr.3, 
bl.FA13, sc.7, ap.9, et.4. CUI 39331310, J28/436/2018, modificată i completată prin Dispoziţiei 
Primarului municipiului Slatina nr.801/16.05.2023 referitor la modificare sediul social In 
municipiul Slatina, str.VĂILOR, nr.12, b1.12, sc.E, ap.6, et.1, jud.Olt; 

- Autorizaţia taxi nr.225 emisă conform dispoziţiei Primarului municipiului Slatina 
1813/17.11.2023 transportatorului autorizat SC BLOGDAN EXPRES TAXI SRL cu sediul In 
municipiul Slatina, str. VĂILOR, nr.12, b1.12, sc.E, ap.6, et.l. CUI 39331310, J28/436/2018 
eliberată pentru autovehiculul agreat taxi cu numărul de inmatriculare OT-14-BLK, marca 
DACIA — nr. identificare UU1L5220866126358; 

- Contractul de atribuire a gestiunii serviciului de transport in regim de taxi 
nr.069/29.12.2023 Incheiat pe o perioadă de 5 ani, incepând cu data de 01.01.2024, până la data 
de 31.12.2028; 

- Certificatul de Inregistrare menţiuni nr.1223032 din 27.03.2025 având ca obiect 
inregistrarea modificărilor privind BLOGDAN EXPREX TAXI S.R.L. cuprinse in solicitare de 
radiere cf. art.120 din legea 265/2022 din 27.03.2025 in baza incheierii nr.284913 din 
31.03.2025; 

- Certificat de radiere eliberat de către Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Olt la data de 20.03.2025 referitor la radierea profesionistului BLOGDAN EXPRES 
TAXI SRL, cu număr de ordine in registrul comerţului J28/436/2018, cod unic de inregistrare 
39331310 a fost efectuată la data de 18.03.2025 In baza Incheierii nr.241776 din 18.03.2025, ca 
urmare a cererii nr.1055263 din 18.03.2025; 

PS-02/F2 



- INFORMAŢII PUNCTUALE MENŢIUNE DIN REGISTRUL COMERŢULUI referitor 
la modificările actului constitutiv conform art.110 alin. (4) din Legea nr. 265/2022 eliberat de 
către Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt, unde la secţiunea CAPITAL 
SOCIAL avem: - Obiect radiere firmă nr.1055263 din18.03.2025; 

- Radiere firmă nr. 1055263 dinl 8.03.2025; 
- Rezoluţir nr.241776 din18.03.2025. 

La secţiunea RADIERE FIRMĂ avern: - Motiv radiere:  fuziune prin absorbtie; 
- Firme rezultate:CUI40685000, Nr. de ordine în RC:J28//320/2019, FLOAREA ILIE 

MARIAN SRL; 
- Data radierii: 18.03.2025. 

- Adresa nr 64153/26.06.2025 înregistrată la Primăria municipiului Slatina- Registratura 
Petiţii, prin care se comunică inregistrarea fuziunii dintre societăţile: SC BLOGDAN EXPRES 
TAXI SRL(societate absorbită) având număr de ordine în registrul comerţului: CUI 39331310, 
J28/436/2018 i SC FLOAREA ILIE MARIAN SRL(societate absorbantă) având număr de 
ordine în registrul comerţului:j28/320/2019, CUI40685000 prin care este solicitată cesionarea 
Contractelor de atribuire a gestiunii serviciului de transport in regim de taxi, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi in regim de în inchiriere, 
modificată i completată; 

- Adresa nr.71531/17.07.2025 formulată de către Primăria municipiului Slatina —Direcţia 
Administrare Patrimoniu - Compartiment Transporturi către domnul Floarea Ilie manager 
transport la SC FLOAREA ILIE MARIUS SRL cu sediul social în municipiul Slatina, str. 
Văilor, mr.12, b1.12, sc.E, ap,6, jud. Olt prin care s-a comunicat următoarele: 

1. din punct de vedere juridic, fuziunea reprezintă un procedeu tehnico-juridic de 
restructurare a societăţilor care sunt reglementate prin Legea nr,31/1990; 

2. fuziunea este definită drept: "operaţiunea prin care se realizează o concentrare a 
societăţilor, două sau mai multe societăţi se reunesc pentru a forma o societate"; 

3. fuziunea societăţilor comerciale se realizează prin două modalităţi: fuziunea prin 
absorbţie i prin contopire: 

a) fuziunea prin absorbţie, denumită i fuziune statutară, reprezintă absorbirea de către 
o societate a uneia sau mai multe societăţi, având ca efect incetarea existenţei acestora; 

b) fuziunea prin contopire  ( fuziune-creare) denumită i consolidare sau fuziune 
pură, reprezintă reuniunea a două sau mai multe societăti, care îi vor inceta existenţa prin 
dizolvare fără lichidare, in vederea constituirii unei societăti noi.....;

4. potrivit prevederilor art.141 alin.(4) lit.a) din Legea nr.38/2003 privind transportul în 
regim de taxi ş în regim de în inchiriere, modificată i completat, coroborat cu art.15 alin.9 lit.A 
) din Regulamentul privind activităţile de transport persoane în regim de taxi ş în regim de 
inchiriere i de dispecerat taxi in municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.313/2019: " 
Cesionarea parţiaki sau totală, după caz, a unui/unor contracte de atribuire a gestiunii 
serviciului de transport taxi sau de transport in regim de inchiriere de către titularul/titularii 
acestora unuia sau mai multor transportatorii nu este admisă decât dacă are loc una dintre 
următoarele operaţiunii: 

a) titularul contratelor de atribuire a gestiunii delegate au fuzionat dând nastere unui 
nou transportator "; 

5. potrivit prevederilor art.14 alin.(5) din Legea nr.38/2003 privind transportul în 
regim de taxi i în regim de în inchiriere, modificată şi completat: "Ca urmare a infiinţării noilor 
transportatori în urma uneia dintre operaţiunile prevăzute la alin.(4), autoritatea de autorizare 
emitentă a autorizaţiilor taxi sau a copiilor conforme respective, deţinute de titularii iniţiali ai 
contractelor de atribuire a gestiunii la cerere, le va comasa sau distribui corespunzător fntre 
transportatorii iniţiali i transportatorii nou-infiintati, după caz,„,„,"; 



6. potrivit prevederilor art.141 alin.(1) din Legea nr.38/2003 privind transportul in regim de 
taxi i in regim de în inchiriere, modificată şi completat: "Retragerea autorizatiei de transport 
in regim de taxi se realizează de către autoritatea de autorizare si are drept consecintă 
pierderea calitatii de transportator autorizat (...)"; 

7. potrivit prevederilor art.141 a1in.(2) lit.c) din Legea nr.38/2003 privind transportul in regim 
de taxi şi in regim de in inchiriere, modificată i completat: " Retragerea autorizatiei de 
transport in regim de taxi se realizează când transportatorul autorizat a incetat activitatea ca 
urmare a a falimentului sau a unei hotărâri judecătoresti definitive"; 

8. Radierea firmei SC BLOGDAN EXPRES TAXI SRL cu sediul in municipiul Slatina, str. 
VĂILOR, nr.12, b1.12, sc.E, ap.6, et.1 . CUI 39331310, J28/436/2018, conform actului Solicitare 
de radiere cf. art.120 din Legea 265/2022 din data de 27.03.2025, cerere de radiere adresată 
tribunalului din 27.03.2025, cu următorul conţinut: Radiere conform art.120 din Legea nr. 
265/2022, emis de către Oficiul Registrului Comertului de pe lângă Tribunalul Olt, DOSAR 
NR.1223032/27.03.2025, iNCHEIERE nr.284913, Pronuntată in data de 31.03.2025. 

Menţionăm că, solicitarea domnului Floarea Ilie manager transport la SC FLOAREA 
ILIE MARIUS SRL cu sediul social in municipiul Slatina, str. Văilor, mr.12, b1.12, sc.E, ap,6, 
jud. Olt, referitor la cesionarea societăţilor SC FLOAREA ILIE MARIUS SRL şi SC 
BLOGDAN EXPRES TAXI SRL, nu poate fi soluţionată favorabil, nefiind respectate 
prevederile Legii nr.38/2003 privind transportul in regim de taxi i în regim de in inchiriere 
modificată ş completată. 

in baza prevederilor art. 155 alin.(1) lit.d) coroborat cualin.(5) lit.g), precum şi art.196 
alin.(1) lit.b)din OUG NR.27/05.07.2019, PRIVING Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 - Retragerea Autorizaţia de transport în regim de taxi nr. 327 din 22.05.2018 
eliberată in baza Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr.632/22.05.2018 pentru 
transportatorul autorizat SC BLOGDAN EXPRES TAXI SRL cu sediul in municipiul Slatina, 
str. VĂILOR, nr.12, b1.12, sc.E, ap.6, et.l. CUI 39331310, J28/436/2018, in conformitate cu 
prevederile art.141 alin.(2) lit.c), precum ş prevederile art.141 alin.(1) din Legea nr.38/2003 
privind transportul în regim de taxi şi in regim de în inchiriere, modificată ş completat. 

ART.2 - incetarea Contractului de atribuire in gestiune a serviciului de transport 
nr.069/2023, valabil de la data de01.01.2024 până la data de 31.12.2028in conformitate cu 
prevederile art.56 alin.(8)din Legea nr.38/2003 privind transportul in regim de taxi i in regim 
de in inchiriere, modificată şi completat. 

ART.3 — Retragerea autorizaţiei taxi nr.225 emisă conform dispoziţiei Primarului 
municipiului Slatina 1813/17.11.2023 transportatorului autorizat SC BLOGDAN EXPRES 
TAXI SRL cu sediul in municipiul Slatina, str. VĂILOR, nr.12, b1.12, sc.E, ap.6, et.l. CUI 
39331310, J28/436/2018 eliberată pentru autovehiculul agreat taxi cu numărul de inmatriculare 
OT-14-BLK, marca DACIA — nr. identificare UU1L5220866126358,odată cu ecusoanele 
aferente. 

PS-02/F2 



ART.4 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Acorduri şi 
Autorizaţii - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu; 

ART.5 - Contestarea actelor administrative se face in termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.6 - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 
Prefectura judeţului Olt ; 

- Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartiment Transporturi; 
Camera Judeţeană a Taximetriştilor Olt, Slatina, str. Prof. M. Andreian nr.29; 

- Asociaţia Patronilor şi Operatorilor de Taxi Olt , Slatina, str. Crizantemei nr.3, b1.3, 
sc.A, AP.5; 

Biroul Poliţiei Rutiere Slatina, str. Primăverii nr.5; 
- SC BLOGDAN EXPRES TAXI SRL cu sediul 1n municipiul Slatina, str. VĂILOR 

nr.12, b1.12, sc.E, ap.6. 

PRIMAR, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion IDI 4,,,,----

PS-02/F2 


